ATA DA 39ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
EM 4 DE DEZEMBRO DE 2006.

DATA DA AFIXAÇÃO NO QUADRO: SESSÃO DE 5 DE FEVEREIRO DE 2007.

DATA DE SUA APROVAÇÃO: SESSÃO DE 22 DE FEVEREIRO DE 2007.

ATA da Trigésima Nona (39ª) Sessão Ordinária, da Segunda (2ª) Sessão
Legislativa, da Décima Quarta (14ª) Legislatura, da Câmara Municipal da Estância
Turística de Paraguaçu Paulista. Realizada aos quatro (4) dias do mês de dezembro
(12), do ano de dois mil e seis (2006), às 20h, no prédio da Municipalidade situado
na Av. Siqueira Campos, nº 1.430-sobrados, nesta cidade. Presidida pela Vereadora
ALMIRA RIBAS GARMS e Secretariada pelo Vereador RAFAEL GUSTAVO
CARDOSO FERREIRA, que efetuou a chamada e verificou estarem presentes os
demais Vereadores: CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS, JOÃO RIO
ZAMPRONIO VILLARINO, MÁRCIA REGINA ALE DEPERON, MÁRCIO
ANHESIM, SANDRA MARIA BONAN RENOFIO, SINEY ANTONIO SALOMÃO e
VALMIR TOMAZINHO. Havendo quórum regimental a Senhora Presidente declarou
aberta a presente Sessão e sob a proteção de Deus, iniciou os trabalhos. Nos
termos regimentais, seguindo a ordem alfabética dos nomes, a Vereadora
CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS, fez a leitura de um texto Bíblico.
Conforme disposto na Resolução nº 015/2002, de 20/05/2002, foi realizado o sorteio
dos nomes dos Senhores Vereadores que serão utilizados nas votações das
proposições em pauta na Sessão em curso. A Senhora Presidente convidou os
Vereadores SINEY ANTONIO SALOMÃO e VALMIR TOMAZINHO, para
acompanharem ao sorteio dos nomes junto à Sr. Secretário. Terminado o sorteio a
relação dos nomes ficou assim constituída: 1º) MÁRCIO ANHESIM; 2º) VALMIR
TOMAZINHO; 3º) MÁRCIA REGINA ALE DEPERON; 4º) ALMIRA RIBAS GARMS;
5º) JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO; 6º) SANDRA MARIA BONAN RENOFIO;
7º) SINEY ANTONIO SALOMÃO; 8º) CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS
SANTOS; e 9º) RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA. Em seguida, foram
aprovadas por unanimidade as Atas: da 37ª Sessão Ordinária, realizada em 06/11/
2006; e 24ª Sessão Extraordinária, realizada em 16/11/2006, ambas afixadas no
quadro desde a Sessão de 20/11/2006. Dando prosseguimento à Sessão, passou-
se para a leitura e deliberação dos papéis do Expediente, como segue: I –
EXPEDIENTE RECEBIDO DO EXECUTIVO MUNICIPAL – 1) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 010/06, que “Dispõe sobre a instalação de hidrantes urbanos
de incêndios no Município, conforme especifica”; 2) OFÍCIO Nº 480/2006-GAP, de
17/11/2006, do Gabinete do Prefeito, encaminhando o balancete da Receita e
Despesa referente ao mês de Outubro de 2006; 3) OFÍCIO Nº 486/2006-GAP, de 20/
11/2006, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento nº 201/2006, de
autoria da Vereadora SANDRA MARIA BONAN RENOFIO; 4) OFÍCIO Nº 520/2006-
GAP, de 27/11/2006, do Gabinete do Prefeito, em atenção à Indicação nº 333/2006,
de autoria da Vereadora SANDRA MARIA BONAN RENOFIO; 5) OFÍCIO Nº 525/
2006-GAP, de 28/11/2006, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento
nº 211/2006, de autoria da Vereadora ALMIRA RIBAS GARMS. II – EXPEDIENTE
APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES – 1) PROJETO DE LEI Nº

076/06, de autoria do Vereador JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO, que “Institui
no Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista o Programa de
Conscientização junto aos funcionários sobre a importância da redução de consumo,
reutilização e reciclagem de papéis e dá outras providências”. 2) PROJETO DE LEI
Nº 077/06, de autoria do Vereador JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO,
que “Institui A Semana da Consciência Política no Município da Estância Turística
de Paraguaçu Paulista e dá outras providências”. 3) REQUERIMENTO Nº 215/06,
de autoria do Vereador RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA, que requer
justificativa de sua falta na 38ª Sessão Ordinária de 20/11/2006, conforme
especifica, quando naquela oportunidade, por motivo de doença, ausentou-se do
Plenário na parte da Ordem do Dia, portanto, não participando da votação de todas
as proposições constantes da pauta. Colocado em discussão e não havendo
oradores, passou-se para a votação. Através processo de votação nominal e
quórum de maioria absoluta para sua aprovação, o Requerimento foi APROVADO
por oito (8) votos favoráveis. Despacho: Deferido pelo Plenário a justificativa de falta
do Vereador Rafael Gustavo Cardoso Ferreira na 38ª Sessão Ordinária de 20/11/
2006. 4) REQUERIMENTO Nº 219/06, de autoria da Vereadora ALMIRA RIBAS
GARMS, que requer do Sr. Prefeito Municipal, informações sobre escolinha de
futebol mantida pelo Departamento de Esportes. Colocado em discussão, usou da
tribuna a Vereadora 4.1) ALMIRA RIBAS GARMS. Encerrada a discussão, passou-
se para a votação. Através processo de votação simbólica e quórum de maioria
simples para sua aprovação, o Requerimento foi APROVADO por oito (8) votos
favoráveis. Despacho: Oficie-se. 5) REQUERIMENTO Nº 220/06, de autoria da
Vereadora SANDRA MARIA BONAN RENOFIO, que requer do Executivo Municipal,
informações quanto à merenda escolar, cardápios e pessoas responsáveis, como
especifica. Colocado em discussão, usaram da tribuna os Vereadores 5.1) SANDRA
MARIA BONAN RENOFIO; 5.2) RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA.
Encerrada a discussão, passou-se para a votação. Através processo de votação
simbólica e quórum de maioria simples para sua aprovação, o Requerimento foi
APROVADO por oito (8) votos favoráveis. Despacho: Oficie-se. 6) Recebido as
Indicações: A – PARA ENCAMINHAMENTO AO SR. PREFEITO MUNICIPAL: 6.1)
De autoria da Vereadora ALMIRA RIBAS GARMS, as Indicações: 6.1.1) Nº 370/06,
indica a colocação de placas indicativas em locais onde funcionam as escolinhas de
futebol mantidas pela Prefeitura; 6.1.2) Nº 371/06, indica a padronização dos
uniformes dos alunos assistidos pelo trabalho realizado nas escolinhas de futebol;
6.1.3) Nº 372/06, indica a demarcação de vagas de estacionamento para deficientes
físicos nas proximidades das agências bancárias da cidade; e 6.1.4) Nº 373/06,
indica a construção de piscina municipal no espaço existente ao lado do Ginásio
Municipal Silvio de Magalhães Padilha. 6.2) De autoria da Vereadora MÁRCIA
REGINA ALE DEPERON, as Indicações: 6.2.1) Nº 374/06, indica a obrigatoriedade
da execução do Hino Municipal de Paraguaçu Paulista em cerimônias oficiais; 6.2.2)
Nº 375/06, indica operação tapa-buraco na Rua João Lopes no Conjunto
Habitacional Antonio Pertinhez; 6.2.3) Nº 376/06, indica construção de valeta de
escoamento de água na esquina da rua Maria Martins com a Av. Siqueira Campos;
e 6.2.4) Nº 377/06, indica a realização de concurso para elaboração de letra e
música da Guarda Civil Municipal. 6.3) De autoria da Vereadora SANDRA MARIA
BONAN RENOFIO, a Indicação Nº 378/06, indica operação para escoamento

adequado de águas pluviais na rua Marechal Costa e Silva, no Jardim Tênis Clube.
7) MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 020/06, de autoria do Vereador VALMIR
TOMAZINHO, que parabeniza o Departamento de Esporte e Lazer pelo resultado
alcançado no campeonato da Secretaria da Juventude Esporte e Lazer do Estado
de São Paulo, realizado na cidade de Itapira, no período de 17 a 19 de novembro de
2006. Colocada em discussão, usaram da tribuna os Vereadores 7.1) VALMIR
TOMAZINHO; 7.2) ALMIRA RIBAS GARMS; 7.3) SINEY ANTONIO SALOMÃO; 7.4)
RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA. Encerrada a discussão, passou-se
para a votação. Através processo de votação nominal e quórum de maioria absoluta
para sua aprovação, a Moção foi APROVADA por oito (8) votos favoráveis.
Despacho: Oficie-se. 8) MOÇÃO DE PESAR Nº 021/06, de autoria da Vereadora
ALMIRA RIBAS GARMS, que manifesta pesar pelo falecimento de Silas Arbolato da
Cunha, ocorrido no dia 27/11/2006, na cidade de São José dos Campos. Colocada
em discussão, usou da tribuna a Vereadora 8.1) ALMIRA RIBAS GARMS.
Encerrada a discussão, passou-se para a votação. Através processo de votação
nominal e quórum de maioria absoluta para sua aprovação, a Moção foi APROVADA
por oito (8) votos favoráveis. Despacho: Oficie-se. III – EXPEDIENTE RECEBIDO
DE DIVERSOS – 1) OFÍCIO Nº 1.113/06-2ªPJ, de 22/11/2006, do Ministério Público
do Estado de São Paulo, informando que em atendimento à solicitação efetuada,
não foi localizado nenhum registro da denúncia formulada em fevereiro de 2001,
solicitando cópia do protocolo, se houver; 2) OFÍCIO CT.TAB Nº 1.344/2006, de 21/
11/2006, da Telefônica, em resposta ao Requerimento nº 204/06, de autoria da
Vereadora MÁRCIA REGINA ALE DEPERON. Esgotado o prazo do Expediente
destinado à apreciação da matéria, passou-se para a Palavra Franca aos Senhores
Vereadores em tema livre. Manifestado o desejo de fazer uso da palavra, a Senhora
Presidente comunicou aos oradores que cada um terá o tempo de seis (6) minutos
para usar da tribuna. Na seqüência, usaram da tribuna os Vereadores: 1) MÁRCIO
ANHESIM; 2) VALMIR TOMAZINHO; 3) MÁRCIA REGINA ALE DEPERON; 4)
ALMIRA RIBAS GARMS; 5) RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA; e 6) JOÃO
RIO ZAMPRONIO VILLARINO. Esgotado o prazo regimental do Expediente, a
Senhora Presidente, Vereadora Almira Ribas Garms comunicou ao Plenário a
presença da Sra. Cristiane Bonfim de Lima Gomes, Coordenadora Odontológica do
Departamento de Saúde, que utilizará o espaço destinado à TRIBUNA LIVRE,
conforme disposto no art. 291 do Regimento Interno da Câmara, para explanar
programas da área da saúde direcionadas às crianças e adolescentes, convidando-
a, em seguida, para fazer seu pronunciamento por até dez (10) minutos. Em
seguida, a Senhora Presidente suspendeu a Sessão para o intervalo regimental.
Reaberta a Sessão na Ordem do Dia, foi efetuada nova verificação de presença.
Houve a apresentação do REQUERIMENTO nº 223/06, de autoria da Vereadora
MÁRCIA REGINA ALE DEPERON e Outros (ALMIRA RIBAS GARMS, JOÃO RIO
ZAMPRONIO VILLARINO, MÁRCIO ANHESIM, e VALMIR TOMAZINHO),
requerendo REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL para a tramitação na presente
Sessão Ordinária do Projeto de Lei Complementar nº 010/06, de autoria do Sr.
Prefeito Municipal. Colocado em discussão e não havendo oradores, passou-se para
a votação. Através processo de votação nominal e quórum de maioria absoluta para
sua aprovação, o Requerimento 223/06 foi APROVADO por oito (8) votos
favoráveis. Aprovado o Requerimento, a mencionada proposição foi incluída na

pauta da Ordem do Dia da presente Sessão. Em seguida, a Senhora Presidente
nomeou o Vereador JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO para Relator Especial do
Projeto de Lei Complementar nº 010/06, suspendendo a Sessão por 30 (trinta)
minutos, nos termos regimentais, para elaboração do Parecer. Transcorrido a
suspensão, foi reaberta a Sessão e efetuada nova verificação de presença. Ato
contínuo, a Senhora Presidente, Vereadora Almira Ribas Garms, consultou ao
Plenário sobre a dispensa da leitura da matéria, uma vez que todos têm em mãos a
cópia, a qual foi aprovada por unanimidade. Sendo assim, passou-se para a
deliberação da pauta, em regime de Urgência Especial, como segue: 1) PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR Nº 010/06, que “Dispõe sobre a instalação de hidrantes
urbanos de incêndios no Município, conforme especifica”, em1º turno.
Primeiramente, o Sr. Secretario efetuou a leitura do Parecer Favorável exarado pelo
Relator Especial, Vereador JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO. Em seguida, o
Projeto foi colocado em 1º turno de discussão, usando da tribuna os Vereadores: 1.1)
MÁRCIA REGINA ALE DEPERON; e 1.2) RAFAEL GUSTAVO CARDOSO
FERREIRA. Encerrada a discussão, passou-se para a votação. Através processo de
votação nominal e quórum de maioria absoluta para sua aprovação, o Projeto de Lei
Complementar nº 010/06 foi APROVADO em 1º turno por oito (8) votos favoráveis.
Despacho: À pauta da Ordem do Dia da próxima Sessão Ordinária para apreciação
em 2º turno. Em seguida, deu-se início à pauta da Ordem do Dia que, conforme
Ofício nº 018-2006-OD da Presidência, de 30/11/2006, estava formada pelas
seguintes proposições: 1) REDAÇÃO FINAL Nº 007/06 da C.O.F.C. ao PROJETO
DE LEI Nº 063/06, de autoria do Sr. Prefeito Municipal; 2) PROPOSTA DE EMENDA
A LOM Nº 005/06, de autoria do Vereador MÁRCIO ANHESIM e Outros (ALMIRA
RIBAS GARMS, CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS, MÁRCIA REGINA ALE
DEPERON e JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO); 3) PROPOSTA DE EMENDA A
LOM Nº 006/06, de autoria do Vereador JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO e
Outros (CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS, MÁRCIO ANHESIM, RAFAEL
GUSTAVO CARDOSO FERREIRA e VALMIR TOMAZINHO); 4) PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 010/06, de autoria do Vereador MÁRCIO ANHESIM; 5) PROJETO
DE RESOLUÇÃO Nº 011/06, de autoria do Vereador MÁRCIO ANHESIM; e 6)
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 012/06, de autoria do Vereador JOÃO RIO
ZAMPRONIO VILLARINO e Outros (CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS,
MÁRCIO ANHESIM, RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA e VALMIR TOMAZINHO).
Ato contínuo, a Senhora Presidente, Vereadora Almira Ribas Garms, consultou ao
Plenário sobre a dispensa da leitura da matéria, uma vez que todos têm em mãos as
cópias, a qual foi aprovada por unanimidade. Sendo assim, passou-se para a
deliberação da pauta, como segue: 1) REDAÇÃO FINAL Nº 007/06 da C.O.F.C. ao
PROJETO DE LEI Nº 063/06, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que “Estima a
receita e fixa a despesa do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
para o exercício financeiro de 2007”, juntamente com as Emendas nºs. 12, 13, 14 e
15/06, todas aprovadas na Comissão de Orçamento. Colocada em discussão e não
havendo oradores, passou-se para a votação. Através processo de votação nominal
e quórum de maioria absoluta para sua aprovação, a Redação Final nº 007/06 ao
Projeto de Lei nº 063/06 foi APROVADA por oito (8) votos favoráveis. Despacho:
Encaminhar Autógrafo ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins. 2) PROPOSTA
DE EMENDA A LOM Nº 005/06, de autoria do Vereador MÁRCIO ANHESIM e
Outros, (ALMIRA RIBAS GARMS, CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS,

MÁRCIA REGINA ALE DEPERON e JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO),  que “Dispõe
sobre alteração da redação do caput do artigo 20; do § 1º do artigo 21; e do § 4º, do
artigo 57, da Lei Orgânica do Município - Lei 1.616, de 10/10/90, que tratam do voto
secreto”. Colocada em 2º turno de discussão, usaram da tribuna os Vereadores 2.1)
MÁRCIO ANHESIM; 2.2) SANDRA MARIA BONAN RENOFIO; 2.3) ALMIRA RIBAS
GARMS, aparteada pelo Vereador Márcio Anhesim; 2.4) RAFAEL GUSTAVO
CARDOSO FERREIRA; 2.5) VALMIR TOMAZINHO; 2.6) JOÃO RIO ZAMPRONIO
VILLARINO, aparteado pelo Vereador Valmir Tomazinho; 2.7) SINEY ANTONIO
SALOMÃO. Encerrada a discussão, passou-se para a votação. Através processo de
votação nominal e quórum de maioria qualificada para sua aprovação, a Proposta de
Emenda a LOM nº 005/06 foi APROVADA em 2º turno por nove (9) votos favoráveis.
Despacho: À promulgação da Mesa Diretora. 3) PROPOSTA DE EMENDA A LOM
Nº 006/06, de autoria do Vereador JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO e Outros,
(CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS, MÁRCIO ANHESIM, RAFAEL
GUSTAVO CARDOSO FERREIRA e VALMIR TOMAZINHO) que “Altera redação do
Artigo 21 da Lei Orgânica do Município - Lei 1.616 de 10/10/1990, que trata do
mandato dos membros da Mesa Diretora’. Colocada em 2º turno de discussão,
usaram da tribuna os Vereadores 3.1) JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO; 3.2)
SANDRA MARIA BONAN RENOFIO. Após o uso da tribuna pela Vereadora Sandra,
a Senhora Presidente usou da palavra para esclarecer que não é candidata a
reeleição, não tendo interesse pessoal na aprovação da matéria em pauta. Dando
prosseguimento à discussão, utilizou da tribuna o Vereador 3.3) SINEY ANTONIO
SALOMÃO, aparteado pelo Vereador João Rio Zampronio Villarino. Encerrada a
discussão, passou-se para a votação. Através processo de votação nominal e
quórum de maioria qualificada para sua aprovação, a Proposta de Emenda a LOM
nº 006/06 foi APROVADA em 2º turno por sete (7) votos favoráveis, tendo recebido
dois (2) votos contrários dos Vereadores SANDRA MARIA BONAN RENOFIO e
SINEY ANTONIO SALOMÃO. Despacho: À promulgação da Mesa Diretora. Devido
ao adiantado da hora, o Vereador MÁRCIO ANHESIM, de acordo com as normas
regimentais, requereu a prorrogação da Sessão até a finalização da apreciação da
pauta da Ordem do Dia. Colocada em votação, a solicitação foi aprovada por
unanimidade. Dando continuidade à Sessão, passou-se para a apreciação das
demais proposições: 4) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 010/06, de autoria do
Vereador MÁRCIO ANHESIM, que “Dispõe sobre alteração do Artigo 275, da
Resolução 113, de 17/06/1991 - Regimento Interno da Câmara, que trata da
redução do tempo do Expediente”. Colocado em discussão, usou da tribuna o
Vereador 4.1) MÁRCIO ANHESIM. Encerrada a discussão, passou-se para a
votação. Através processo de votação nominal e quórum de maioria absoluta para
sua aprovação, o Projeto de Resolução nº 010/06 foi APROVADO por oito (8) votos
favoráveis. Despacho: À promulgação da Presidência. 5) PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 011/06, de autoria do Vereador MÁRCIO ANHESIM, que “Altera o
Regimento Interno da Câmara - Resolução nº 113, de 17/06/1991, tornando aberta
todas as votações plenárias”. Colocado em discussão e não havendo oradores,
passou-se para a votação. Através processo de votação nominal e quórum de
maioria absoluta para sua aprovação, o Projeto de Resolução nº 011/06 foi
APROVADO por oito (8) votos favoráveis. Despacho: À promulgação da
Presidência. 6) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 012/06, de autoria do Vereador

JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO e Outros (CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS
SANTOS, MÁRCIO ANHESIM, RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA e VALMIR
TOMAZINHO), que “Altera redação do Artigo 13 da Resolução 113/1991 - Regimento
Interno da Câmara Municipal, que trata do mandato da Mesa Diretora”. Colocado em
discussão e não havendo oradores, passou-se para a votação. Através processo de
votação nominal e quórum de maioria absoluta para sua aprovação, o Projeto de
Resolução nº 012/06 foi APROVADO por seis (6) votos favoráveis, tendo recebido
dois (2) votos contrários dos Vereadores SANDRA MARIA BONAN RENOFIO e
SINEY ANTONIO SALOMÃO. Despacho: À promulgação da Presidência. Terminada
a apreciação da Pauta da Ordem do Dia e não havendo tempo hábil para a parte de
Explicação Pessoal, de que trata o parágrafo 3º, do artigo 175, do Regimento
Interno, a Senhora Presidente, Vereadora Almira Ribas Garms,  agradeceu a
presença de todos, em especial a Deus, e deu por encerrada esta Sessão às
0h20min do dia 05/12/2006. Para constar foi lavrada esta Ata que vai assinada pela
Presidente, Vice-Presidente, 1º e 2º Secretários. Nos termos que dispõe o artigo 2º,
da Resolução nº 0010/2001, de 06/08/2001, “a gravação de som e imagem através
de fita magnética, considerada patrimônio público, é propriedade exclusiva da
Câmara Municipal e fará parte integrante da Ata das Sessões Ordinárias e
Extraordinárias que depois de datada e numericamente registrada será arquivada na
Secretaria da Câmara”. Fita de Vídeo nº 034/06.

ALMIRA RIBAS GARMS                       RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA
         Presidente                         1º Secretário

MÁRCIO ANHESIM             CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS
   Vice-Presidente                                                        2º Secretário

REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio na data supra e PUBLICADA por
Edital afixado em local público do costume.

SILVANA MACHADO DA SILVA SPAVIER
Secretária Geral